

Số: /KH-HĐĐG

Yên Mô, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Yên Mô năm 2023

Căn cứ Quyết định 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 01/KH-HĐĐG ngày 26/6/2023 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của tỉnh về Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Ninh Bình năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 26/9/2022 của HĐND huyện về sửa đổi, bổ sung một số chính sách quy định tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 25/3/2022 của HĐND huyện phê duyệt Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa theo hướng hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo an toàn thực phẩm và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 2749/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện về thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Yên Mô năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện về kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện năm 2023;

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Yên Mô xây dựng Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Khuyến khích các tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh) tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đổi mới, sáng tạo, nâng cấp, hoàn thiện sản phẩm đảm bảo các quy định về đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP; từng bước chuẩn hóa, nâng cao chất lượng sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

- Thông qua đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP khuyến khích và tạo động lực cho các tổ chức kinh tế khắc phục các tồn tại, hạn chế; tiếp tục nâng cấp và hoàn

thiện các sản phẩm dựa trên các lợi thế cạnh tranh của địa phương, xây dựng ý tưởng, nghiên cứu đa dạng hóa các sản phẩm, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho người lao động, đồng thời bảo tồn các giá trị văn hóa, truyền thống, bảo vệ cảnh quan, môi trường nông thôn, góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức đánh giá, phân hạng và đánh giá, phân hạng lại các sản phẩm OCOP theo đúng quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các văn bản liên quan.

- Việc đánh giá, công nhận và xếp hạng sản phẩm OCOP yêu cầu chặt chẽ, khách quan, đúng quy định.

II. Nội dung thực hiện

1. Thẩm quyền đánh giá, phân hạng sản phẩm của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Yên Mô

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*cơ quan thường trực Chương trình*) tổ chức tiếp nhận hồ sơ đánh giá sản phẩm tham gia Chương trình OCOP từ cấp xã; đánh giá và phân hạng sản phẩm đạt tiêu chuẩn 3 sao, đề nghị UBND huyện quyết định phê duyệt kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp huyện.

2. Nội dung công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

2.1. Đối với các sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện cho các sản phẩm đăng ký tham gia của các xã, thị trấn theo quy định tại điểm b khoản 1 phụ lục II Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp, báo cáo, trình UBND huyện quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP theo quy định; báo cáo, trình UBND tỉnh đối với những sản phẩm tiềm đạt từ 70 đến 100 điểm (từ 4 sao trở lên) tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Tổ chức công bố và vinh danh các sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên; xem xét, giải quyết các thắc mắc, khiếu nại liên quan đến tổ chức đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP (*nếu có*).

2.2. Đối với các sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng lại theo quy định

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp nhận hồ sơ đánh giá, phân hạng lại gồm: hồ sơ của chủ thể, báo cáo đánh giá của UBND cấp xã.

- Hội đồng cấp huyện tổ chức họp hoặc lấy ý kiến bằng văn bản về phiếu đánh giá sản phẩm. Căn cứ kết quả đánh giá, Hội đồng cấp huyện trình UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá; cấp Giấy chứng nhận đạt 3 sao và tổ chức công bố kết quả; có văn bản trình UBND tỉnh đánh giá, phân hạng lại sản phẩm đủ điều kiện 4 sao trở lên.

III. Thời gian tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023: Dự kiến từ ngày 06-11/7/2023.

2. UBND các xã, thị trấn trên cơ sở thời gian đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện tổ chức đánh giá các nội dung, chỉ tiêu sản phẩm tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn đảm bảo phù hợp tiến độ đánh giá, phân hạng của huyện và theo quy định tại điểm a khoản 1 phụ lục II Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện:

Tổ chức thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện theo quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Hướng dẫn và thẩm định chất lượng đánh giá các nội dung tiêu chí sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của các xã, thị trấn theo đúng quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ đánh giá, phân hạng của các chủ thể tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thông tin, tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể tích cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp tỉnh.

- Quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hoạt động của Hội đồng cấp huyện và hướng dẫn các chủ thể được công nhận sản phẩm đạt 3 sao được hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND huyện thực hiện theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

3. Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin, Y tế, Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện trách nhiệm của thành viên Hội đồng khi tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2023.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; kế hoạch thực hiện chương trình OCOP, kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2023 chủ động lồng ghép thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý; phân công cán bộ theo dõi, tổng hợp, thực hiện kế hoạch; phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các nhiệm vụ liên quan đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

4. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện kế hoạch chương trình OCOP, kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung và mục tiêu đề ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể tích

cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Tiếp tục rà soát, đánh giá các sản phẩm khác trên địa bàn có lợi thế, đạt yêu cầu, đề xuất bổ sung đăng ký tham gia chương trình về phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, theo dõi, đánh giá.

- Phân công cán bộ theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện Chương trình OCOP. Rà soát, khuyến khích, hỗ trợ và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia và chuẩn bị hồ sơ sản phẩm, báo cáo đánh giá nội dung thuộc thẩm quyền cấp xã theo quy định.

5. Các chủ thể tham gia Chương trình OCOP

Tập trung hoàn thiện quy trình sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, chú trọng việc xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm, tem nhãn, bao bì sản phẩm đảm bảo các tiêu chí để tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đạt kết quả; chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm khi tham gia đánh giá, phân hạng. Chủ động phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị có liên quan để được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm theo quy định.

Trên đây Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Yên Mô năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng OCOP cấp huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Quốc Đạt